## S.D.E.

## M.A. (SOCIOLOGY) Part-I: SUMMER - 2019 SUBJECT: PERSPECTIVES ON INDIAN SOCIETY

| Day:<br>Date: |       | dnesday<br>04/2019 <b>S-2019-4665</b>  | Time: 03.00 PM TO 06.00 PM Max Marks. 80 |      |
|---------------|-------|--|--|------|
| N.B.          | 1) 2) | All questions are <b>COMPULSORY</b> . Figures to the right indicate <b>FULL</b> marks. |  |      |
| Q.1           |       | Describe the cultural revolution in Indian Society.  OR                                |  | (16) |
|               |       | Describe origin of Indian society.   |  |      |
| Q.2           |       | Explain the nature and scope of caste system in India.  OR                             |  | (16) |
|               |       | Explain the views of Irawati Karve on an Indian societ                                 | ty.                                      |      |
| Q.3           |       | District gazetteers as an instrument of colonial policy.  OR                           | Describe.                                | (16) |
|               |       | Describe the nature and scope of social anthropology.                                  |  |      |
| Q.4           |       | Dr. Babasaheb Ambedkar's views on Untouchabi<br>Discuss.                               | lity in Indian Society.                  | (16) |
|               |       | OR   |  |      |
|               |       | Explain the changing nature of Indian Society.   |  |      |
| Q.5           |       | Write short notes on any <b>TWO</b> of the following                                   |  | (16) |
|               | a)    | Class system in Indian society   |  |      |
|               | b)    | Social groups  |  |      |
|               | c)    | Indian social movements  |  |      |
|               | d)    | Village life   |  |      |

## मराठी रुपांतर

| सूचना: | १) | सर्व प्रश्न सोडविणे <b>आवश्यक</b> आहे.<br>उजवीकडील अंक <b>गुणांचा निर्देश</b> करतात.  |      |
|--------|----|---|------|
|        |    |   |      |
| प्र.१  |    | भारतीय समाजातील सांस्कृतिक क्रांतीचे वर्णन करा.                                       | (१६) |
|        |    | <b>किंवा</b><br>भारतीय समाजाच्या उगमाबाबतचे वर्णन करा.                                |      |
| प्र.२  |    | भारतातील जाती व्यवस्थेचे स्वरुप व व्याप्ती स्पष्ट करा.                                | (१६) |
|        |    | <b>किंवा</b><br>इरावतील कर्वे यांचे, भारतीय समाजाबाबतचे विचार स्पष्ट करा.             |      |
| प्र.३  |    | 'वसाहतकालीन धोरणांमधील जिल्हा राजपत्र हे एक साधन आहे'– चर्चा करा.                     | (१६) |
|        |    | <b>किंवा</b><br>सामाजिक मानववंश शास्त्राचे स्वरुप व व्याप्तीचे वर्णन करा.             |      |
| प्र.४  |    | डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर यांचा, भारतीय समाजातील अस्पृश्यता विषकय दृष्टिकोन<br>चर्चा करा. | (१६) |
|        |    | <b>किंवा</b><br>भारतीय समाजाचे बदलते स्वरुप स्पष्ट करा.                               |      |
| प्र.५  |    | टीपा <b>लिहा (कोणत्याही दोन)</b>  | (१६) |
|        | अ) | भारतीय समाजातील वर्ग व्यवस्था   |      |
|        | ब) | सामाजिक समूह  |      |
|        | क) | भारतातील सामाजिक चळवळी  |      |

ड) ग्रामीण जीवन